
 

 
Provincia di Cosenza 

SETTORE VIABILITA’ E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO- 
Servizio Tecnico n. 4 

Corso Telesio, 17 – 87100 COSENZA 
C.F. e P.I.  80003710789 

Sito internet: www.provincia.cs.it – pec: viabilita@pec.provincia.cs.it 

 
 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., concernente una tornata di n. 02 
(due) gare afferenti a interventi previsti nel D.M. n. 49 del 16/02/2018 recante “Finanziamento degli 
interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1, commi 1076, 1077 e 1078, della legge 27 dicembre 2017, n. 205” - 
Annualità 2020/2021. – COD. tornata 0204TORVB20 

GARA N. 1 –  COD. GARA_540VB20 - “Interventi di sistemazione in tratti saltuari della sede stradale lungo le 
SS.PP. appartenenti al Servizio di viabilità n. 4 sui gruppi di strade n.ri 5-6-7-11-12-13-22-23-27-38 e monitoraggio di 
alcune opere d’arte” RUP: Geom. Raffaele Dodaro –  valore appalto Euro 980.306,17 così suddiviso: 

 Euro 960.700,05 a base d’asta 

 Euro 117.169,72 per costo della manodopera soggetto a ribasso 

 Euro 19.606,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

 
 

VERBALE N. 7 APERTURA Busta “B” Offerta Economica  

Proposta di aggiudicazione 

 
L’anno 2020, il giorno 01 del mese di Luglio, alle ore 09:30 presso gli uffici del Settore Viabilità siti in 
Corso Telesio, 17 – Cosenza - previo avviso pubblico, si è tenuta la settima seduta di gara inerente 
l’apertura  delle offerte economiche contenute nella busta telematica “B” della gara n. 1) appartenete alla 
tornata in oggetto, espletata ai sensi degli articoli 40 e 58 del D.lgs. 50/2016, nel rispetto delle disposizioni 
di cui al D. Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., mediante l'utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della 
Maggioli SpA ad utilizzo della Provincia di Cosenza, con la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della 
procedura, presentazione delle offerte, analisi delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

Presiede la seduta, svolta a porte chiuse, il RUP, Geom. Raffaele Dodaro, con l’assistenza della Dott.ssa 
Luisa Barberio, Istruttore direttivo/amministrativo, in servizio presso lo stesso Ente Provincia, avente 
anche funzione di segretaria verbalizzante. 

Premesso che: 
- con le sedute di gara del 29 Maggio e del 04-11-12-16-17 Giugno 2020, di cui ai rispettivi verbali, si è 
proceduto all’apertura dei plichi contenenti la documentazione amministrativa delle imprese partecipanti 
alla gara in oggetto, pubblicati sulla Piattaforma e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza nella sotto 
sezione Atti e documenti (art. 29 c.1 DLgs 50/2016); 

- l’esito dei soccorsi istruttori attivati nel corso delle suddette sedute e l’elenco di ammissione/esclusione  è 
stato pubblicato il 29 giugno 2020 sulla Piattaforma telematica nella sotto sezione Atti e documenti (art. 29 

http://www.provincia.cs.it/


c.1 DLgs 50/2016) e trasmesso a tutti i partecipanti alla procedura ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D. 
lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Il RUP dichiara  quindi aperta la seconda seduta pubblica della gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
procedendo all’apertura telematica della buste contenenti l’offerta economica degli operatori economici 
ammessi. 
 

Considerato che il numero delle offerte ammesse è superiore a 15 si procede al calcolo della soglia di 

anomalia ex art. 97, comma 2, previsto dal Codice, con esclusione automatica dalla gara delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia precedentemente 

individuata ai sensi del comma 2.  

Pertanto, dall’esame delle offerte economiche valide a partecipare alla procedura, e in seguito alla lettura dei 
ribassi offerti, risulta quanto segue:  

 

Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Stato 
aggiudicaz.  

  

SEVACOM SRL -34,212 % Anomala 
 

ATI NUOVA DEMAR - Consorzio Simplex -34,131 % Anomala 
 

DE LUCA ETTORE -33,988 % Anomala 
 

ICMB S.A.S. DI SAMMARCO FRANCESCO & C. -33,985 % Anomala 
 

ATI: GIANNINO FILICE COSTRUZIONI S.R.L. - BONOFIGLIO S.R.L. -33,968 % Anomala 
 

ATI EDILCAT COSTRUZIONI SRL - DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NO -33,945 % Anomala 
 

ATI Ges.App. s.r.l. - Secom Ferrara S.r.l. -33,773 % Anomala 
 

CO.E.S. DI FRANCESCO GUZZO SRL  -33,573 % Anomala 
 

ROGU COSTRUZIONI SRL -33,518 % Anomala 
 

EDIL CONDOTTE S.R.L. -33,488 % Anomala 
 

A.T.I. ITALCANTIERI F.LLI MIRANTE S.R.L.- MANNO S.R.L. -33,333 % Anomala 
 

COGECA srl -33,236 % Prima ditta 
classificata 

 

A.T.I. EDIL MAV S.R.L. -  ROMANO LUCIA ANTONIETTA -33,228 % Non anomala 
 

A.T.I. COSEDIL S.R.L. - I.B.R.S. S.R.L. -33,178 % Non anomala 
 

COGECA SAS - TROVATI SRL -33,17 % Non anomala 
 

ATI Eugenio Azzinnari Eredi snc-MDM Segnaletica Stradale di  -33,122 % Non anomala 
 

R.T.I. Baffa Cosmo - Consorzio Stabile Costruendo s.r.l.  -33,113 % Non anomala 
 

ATI Verticale: COSTRUZIONI STRADALI SRL (Mandataria)- EUROBU -33,08 % Non anomala 
 

A.T.I. VERTICALE "LPP SCIABEN SRL - TESORO SRL" -33,056 % Non anomala 
 

javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!14');
javascript:listaOrdinaPer('!16');
javascript:listaOrdinaPer('!16');
javascript:archivioImpresa(%22I4051%22);
javascript:archivioImpresa(%2200028%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3315%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4143%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4142%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4155%22);
javascript:archivioImpresa(%2200363%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3383%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3762%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4152%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4068%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4139%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4138%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4129%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4131%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4148%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4141%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4132%22);


Rag.sociale ditta  Ribasso offerto Stato 

aggiudicaz.  

  

gr.an.appalti italia srl -33,021 % Non anomala 
 

CONSORZIO CIRO MENOTTI -32,978 % Non anomala 
 

SANTISE COSTRUZIONI SRL (CAPOGRUPPO) - C.O.P. SRL 
(MANDANTE) 

-32,967 % Non anomala 
 

R.T.I. EDILMASOTEOR SRL - ITAL SEM SRL -32,899 % Non anomala 
 

CO.GE.PO.-PROTO -32,871 % Non anomala 
 

A.T.I. DI TIPO VERTICALE-GIOVANNI ROSSI & C. SRL - METALSTRA -32,742 % Non anomala 
 

CONSORZIO ARTEK -32,552 % Non anomala 
 

bemar srl -32,548 % Non anomala 
 

TIRRENO BITUMI SRL -32,224 % Non anomala 
 

RTI RUFFOLO- -32,175 % Non anomala 
 

ATI FZ Calcestruzzi S.r.l.-Costruzioni Ambientali S.r.l.-Fra -32,113 % Non anomala 
 

AMATO COSTRUZIONI SRL -31,966 % Non anomala 
 

RTI Cos.in.cal. s.r.l. - Tiss Ingegneria s.r.l. -31,779 % Non anomala 
 

impresa di costruzioni GENCARELLI SERGIO -31,689 % Non anomala 
 

ATI: LEONE VINCENZO - MARINELLI ITALIANO SAS DI FILIBERTO MA  -30,639 % Non anomala 
 

TURLIONE APPALTI S.R.L. -30,467 % Non anomala 
 

Chisari Gaetano Srl -29,897 % Non anomala 
 

OLIVIERI COSTRUZIONI SRL-COSTRUZIONI CARLOMAGNO 
FRANCESCO S. 

-29,139 % Non anomala 
 

 
Apertura offerte e calcolo aggiudicazione del lotto 540VB20 

  

Apertura off. economiche -> Calcolo 
aggiudicazione -> Proposta di aggiudicazione 

  

Sintesi calcolo aggiudicazione 

Numero offerte valide 37 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 8   :   4 offerte più alte , 4 offerte più basse 

Numero offerte mediate 29 

Media delle offerte -32,942 % 

Media degli scarti -0,377 % 

Prima soglia di anomalia -33,319 % 

javascript:listaOrdinaPer('5');
javascript:listaOrdinaPer('!14');
javascript:listaOrdinaPer('!16');
javascript:listaOrdinaPer('!16');
javascript:archivioImpresa(%22I4054%22);
javascript:archivioImpresa(%221226%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4134%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4134%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4136%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4156%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4151%22);
javascript:archivioImpresa(%22I1277%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3368%22);
javascript:archivioImpresa(%2200137%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4135%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4140%22);
javascript:archivioImpresa(%220060%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4137%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3115%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4133%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4052%22);
javascript:archivioImpresa(%220888%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4150%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4150%22);


Somma ribassi offerte mediate -955,305 

Decremento prima soglia di anomalia 0 

Soglia di anomalia -33,319 % 

N.decimali massimo dei valori offerti 3 

N.decimali utilizzati nel calcolo 3 con arrotondamento (solo calcoli intermedi) 

Proposta di aggiudicazione 

Codice ditta aggiudicataria I4068 

Ragione sociale o denominazione COGECA srl  

Ribasso di aggiudicazione -33,236 % 

Importo di aggiudicazione 661.007,90 € 

Note 

  

 

 
Risulta dunque che l'offerta più vantaggiosa per l'amministrazione è quella dell’impresa COGECA SRL, che 
ha offerto il ribasso del 33,236 %. 
Pertanto il RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, formalizza proposta di aggiudicazione 
dell'appalto in oggetto alla suddetta ditta con il ribasso del -33,236% sull’importo a base d’asta, determinando 
in  Euro 641.401,78 (euroseicentoquarantunomilaquattrocentouno/78), comprensivi del costo della 
manodopera pari ad € 117.169,72, oltre oneri di sicurezza di Euro 19.606,12, per un importo complessivo di 
Euro 661.007,90 (diconsi euroseicentosessantunomilazerozerosette/90), da tenere all'atto della stipula del 
contratto. 
 
Si rende noto che all'aggiudicazione si procederà con successivo apposito atto, previe le eventuali verifiche 
(anche di merito) del rispetto di quanto previsto all’articolo 97, comma 5, lettera d), come previsto dal 
comma 10, ultimo periodo dell'articolo 95. 
 
Il RUP da atto, inoltre, che in attesa delle verifiche sul potenziale aggiudicatario, e prima di procedere 
all’esclusione dello stesso dalla partecipazione alla gara n. 2, appartenente alla stessa tornata, si darà 
successiva comunicazione pubblica  sul profilo del committente, Albo pretorio - Sez. Bandi e Avvisi pubblici 
e sul portale sulla Piattaforma e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza per il proseguimento dell’apertura 
delle offerte relative alla gara n. 2_cod. gara 411VB20. 
 
La seduta pubblica si dichiara chiusa alle ore 12:00.  
 
Letto, confermato e sottoscritto il 01/07/2020 
 

                      
IL RUP/Presidente del seggio di gara                                                        
        F.to Geom. Raffaele Dodaro 

_________________________________ 

         
La segretaria verbalizzante e componente a supporto    
                        F.to Dott.ssa Luisa Barberio 
                    _________________________                           

javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')
javascript:archivioScheda('formArchivioImprese')

